ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng      năm 2021

V/v tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi

và các bệnh động vật nguy hiểm

trước, trong và sau Tết Nguyên

đán trên địa bàn tỉnh

               Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Công an tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Cúm gia cầm, Lở mồm long móng (LMLM)

gia súc, Viêm da nổi cục trâu, bò vẫn còn xảy ra tại một số tỉnh, thành phố; nhất là

bệnh Dịch tả heo Châu Phi đã xảy ra tại 57 tỉnh, thành, với hơn 230.000 con heo

buộc tiêu hủy và đang diễn biến phức tạp, có nguy cơ lây lan trên diện rộng. Tại

tỉnh Bình Định, tình hình dịch bệnh động vật cơ bản đã được kiểm soát; nhưng

mầm bệnh vẫn còn tồn tại trong môi trường. Hoạt động tái đàn, vận chuyển, mua

bán động vật, sản phẩm động vật ngày càng gia tăng. Thêm vào đó, tình hình mưa

lũ trong những ngày qua, nhiều địa phương bị ngập nước kéo dài và gia súc, gia

cầm bị nước cuốn trôi, là điều kiện thuận lợi phát sinh dịch bệnh. Nguy cơ bùng

phát dịch trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến là rất cao.

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ

thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2021 về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ

các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi. Đồng thời, tăng cường các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật nguy hiểm trước, trong và sau Tết

Nguyên đán trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và PTNT,

Công an tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, UBND các huyện, thị xã,

thành phố nghiêm túc triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2021; chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 31/12/2020 về việc tập trung triển

khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn tỉnh, Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 26/5/2021 về việc tập trung triển

khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Viêm da nổi

cục ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh, Văn bản số 6687/UBND-KT ngày 22/10/2021 về

việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm và phát triển chăn nuôi các tháng cuối năm 2021 và đầu năm

2022 trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT tại các văn bản

có liên quan.

2

2. Sở Nông nghiệp và PTNT:

a) Tăng cường kiểm tra công tác tổ chức phòng, chống dịch bệnh Dịch tả

heo Châu Phi và các dịch bệnh động vật nguy hiểm; chú trọng công tác tiêm

phòng, giám sát dịch bệnh, kiểm soát tái đàn, quản lý khai báo chăn nuôi tại các

địa phương. Duy trì phát huy hoạt động Tổ Chống dịch của Sở, chủ động sẵn sàng

hỗ trợ các đia phương chống dịch, khi có dịch xảy ra.

b) Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động

vật năm 2022 trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

c) Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định tăng cường

công tác tuyên truyền, vận động người chăn nuôi tích cực thực hiện các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, phòng chống đói rét, dịch bệnh động vật theo quy định

và chủ động khai báo kịp thời dịch bệnh cho cơ quan thú y, chính quyền địa

phương để phối hợp xử lý kịp thời.

d) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

- Tập trung tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, chống

dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi, Cúm gia cầm, LMLM gia súc, Viêm da nổi cục

trâu, bò tại các địa phương; chủ động kiểm soát tái đàn, giám sát tình hình dịch

bệnh, bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và phối hợp xử lý triệt để ổ dịch, không để

dịch bệnh lây lan diện rộng (nếu xảy ra). Phát huy hoạt động Tổ Cơ động chống

dịch của Chi cục; chủ động sẵn sàng hỗ trợ kịp thời các địa phương tổ chức chống

dịch khi xảy ra.

- Hướng dẫn người chăn nuôi, thú y cơ sở thường xuyên theo dõi đàn vật

nuôi, áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; chăm sóc, nuôi dưỡng, vệ

sinh, tiêu độc khử trùng và hợp tác với cơ quan thú y, chính quyền địa phương

trong phát hiện, báo cáo nhanh dịch bệnh để được phối hợp, xử lý kịp thời.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, phúc kiểm tại Trạm Kiểm dịch động vật

Cù Mông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tổ chức thực hiện nghiêm việc

kiểm dịch tại gốc và kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận chuyển, buôn bán động vật,

sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh theo quy định. Kiểm tra công tác giết mổ

động vật; nhất là các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ và hoạt động mua bán sản phẩm động

vật tại các chợ; chú trọng, triển khai trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT tăng cường tuyền truyền, hướng dẫn

người chăn nuôi tự giác thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, phòng

chống đói rét, dịch bệnh động vật và chủ động khai báo dịch bệnh khi phát hiện

đàn vật nuôi có biểu hiện bất thường. Vân động người tiêu dùng sử dụng sản phẩm

động vật đã được kiểm soát của cơ quan thú y; tuyệt đối không sử dụng sản phẩm

động vật không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm soát của thú y.

4. Công an tỉnh:

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp các cơ quan chức năng tăng cường

3

công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và kịp thời xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm quy định của pháp luật về mua bán, vận chuyển, tiêu thụ động

vật, sản phâm động vật không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch thú y…. trên

địa bàn tỉnh. Đồng thời, hỗ trợ các địa phương trong công tác xử lý các trường hợp

vi phạm về các quy định phòng chống dịch bệnh động vật, kiểm dịch, kiểm soát

giết mổ theo quy định pháp luật.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Tập trung chỉ đạo tổ chức phòng, chống dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi

và các dịch bệnh động vật nguy hiểm thuộc địa bàn; chú trọng công tác tiêm

phòng, giám sát dịch bệnh, kiểm soát tái đàn, khai báo chăn nuôi tại các địa

phương; nhất là các ổ dịch cũ, vùng nguy cơ cao. Trường hợp xảy ra dịch bệnh,

chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng. Kịp thời hỗ trợ

kinh phí cho công tác kiểm tra, giám sát và xử lý dịch bệnh.

b) Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật chủ

động kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức phòng, chống dịch bệnh tại các địa

phương thuộc địa bàn phụ trách.

c) Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra hoạt động vận

chuyển, mua bán, giết mổ động vật, sản phẩm động vật tại các chợ, cơ sở giết

mổ… thuộc địa bàn quản lý; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm;

chú trọng trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

d) Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội

dung phù hợp với từng đối tượng vật nuôi, vùng nguy cơ, tác hại của dịch bệnh,

các biện pháp phòng bệnh. Hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học; tăng cường chăm sóc, nuôi dưỡng, nâng cao sức đề

kháng cho vật nuôi; vệ sinh, sát trùng khu vực chuồng nuôi và khu vực xung

quanh có nguy cơ cao, hạn chế xâm nhập dịch bệnh.

đ) Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn: Giao trách nhiệm cho thú y cơ

sở và Trưởng cấp thôn theo dõi, giám sát dịch bệnh và quản lý chăn nuôi. Phát

hiện và báo cáo nhanh dịch bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời. Duy trì tổ chức

tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm cho đàn gia cầm nuôi mới, tái đàn và tiếp nhận,

tổng hợp, báo cáo hoạt động khai báo chăn nuôi theo quy định.

Thủ trưởng các sở ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (B/cáo);

- Cục Thú y;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Báo Bình Định;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T10:09:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T11:03:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-09T17:22:54+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-09T17:51:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-09T17:51:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-09T17:51:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-09T17:51:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!